
Zināšanu pielietojums dažādu situāciju uzdevumu 

skaidrošanā, attīstot skolēnu tekstpratību, 

izmantojot dabaszinātņu jēdzienus un 

likumsakarības.

Pamato !



1.Daži uzdevumi no eksāmeniem.

Uzdevumos ir jāstrādā ar tekstu, jāprot formulēt likumi un paskaidrot saviem vārdiem. Izmantojot 

tekstu, jāsniedz pamatojums konkrētai situācijai.



Ko darīt?

• Sāku strādāt ar jēdzienu izpratni

❖ Google veidlapās tika iedots skolēniem izskaidrot 

jēdzienus no temata par vienmērīgu un paātrinātu 

kustību.

❖Apkopotas atbildes.







Stundā skolēniem iedevu snieguma līmeņu aprakstu 

līmeņu  un paraugu jēdzienu skaidrojumam.









Sarakstījām snieguma līmeņus un precizējām skolēnu sniegtajām 

atbildēm google veidlapās.

Ieguvumi:

1. Iepazīšanās ar dažādu mācību literatūru.

2. Mācījās definīciju pateikt saviem vārdiem un izskaidrot ar 

piemēriem.

3. Formulēt jautājumu zinātniskā valodā,  izmantojot fizikas 

terminus.

4. Mācījās strādāt ar SLA.



Izaicinājumi:

• Katrā tematā ir vajadzīgas vismaz divas mācību stundas, kurās 

ir jāpiedāvā uzdevumi ar zinātnisko skaidrošanu, interpretēšanu.

• Uzdevumu piedāvājums mācību līdzekļos ir nepietiekams.

• Skolēnu vārdu krājums ( jāstrādā ar rīcības vārdiem, kas palīdz 

saprast, kas jādara, kādā veidā jāatbild uz jautājumu, cik dziļas 

izpratnes skaidrojums tiek gaidīts.



Stundās tika piedāvāti dažādi uzdevumi, kuros ir jāskaidro situācijas, pamatojoties uz 

Ņūtona likumiem.







1. Tekstpratība ir indivīda spēja lasīt, saprast, interpretēt un kritiski vērtēt 

dažādus tekstus. Šī prasme ietver ne tikai tehnisku lasītprasmi, bet arī 

spēju izprast informāciju, kas ir ietverta tekstā, analizēt to, izvērtēt tās 

uzticamību un nozīmīgumu, kā arī izmantot iegūtās zināšanas praktiskā 

dzīvē. Tekstpratība ir būtiska, lai cilvēks varētu efektīvi piedalīties 

sabiedriskajā dzīvē, pieņemt pamatotus lēmumus un turpināt mācīties visā 

dzīves garumā. / Chat GPT/

2. Pratību kopums, kas nepieciešams, lai cilvēks spētu prasmīgi un 

mērķtiecīgi darboties ar daudzveidīgiem tekstiem dažādās dzīves 

situācijās klātienē un tiešsaistē. / Nacionālā enciklopēdija/



Aktivitāte : Tekstpratības metamie kauliņi

1. Katra grupa saņem tekstu, izlasa tekstu.

2. Dalībnieki pēc kārtas met kauliņu un atbild uz jautājumu, kurš uzkrīt

3. Tiek nomainīts metamais kauliņš.

Šo aktivitāti var veikt arī aizklājot tekstu.

Kāds ieguvums ir no šīs aktivitātes?

• Aktivitātē ir iesaistīti visi grupas dalībnieki.

• Darbs ar tekstu, kurā ir jāatlasa galvenā informācija!

• Tiek attīstīta prasme analizēt informāciju, saistīt ar jau zināmo par konkrēto 

tematu. 

• Trenē atmiņu, ja darbība notiek ar aizklātu tekstu.



Paldies par uzmanību!


	Noklusējuma sadaļa
	1. slaids
	2. slaids
	3: Ko darīt?. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11: Izaicinājumi: . slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17: Paldies par uzmanību!. slaids


